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Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Fisiologia e Biotecnologias
Graduacao da Reproducado - 60 periodo
da Zootecnia
Aulas em Cursos de 2,00 45,00 1 1 Zootecnia lll
Nivel Médio / Técnico (Equinocultura) - Técnico
em Agropecudria Integrado
(1 turma por trimestre)
Total de pontos atribuidos para aulas 30,00
Atividades docentes
Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A Segunda-feira das 12h N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) as 13h em gabinete
Preparacao de aula 1,58 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 0,79 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Coordenacgao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Orientacao de discentes em mobilidade estudantil por
discente

Orientacao de discentes em mobilidade estudantil por
discente

Orientacgao de discentes em mobilidade estudantil por
discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Co-orientacdo em Dissertacao de Mestrado

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos (por atuacao)

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa
ou Extensao)

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa
ou Extensao)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao - com
ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensdo - com
ou sem bolsa (por orientacao)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Participacdo em banca de TCC Graduacao

Atuacao como responsavel por Unidade Produtiva de
Ensino, Pesquisa e Extensao

Coordenacao de Ensino/ Coordenacao Geral de Ensino
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,53 N/A
0,11 N/A
0,11 N/A
0,11 N/A
0,32 N/A
0,40 N/A
0,79 N/A
2,11 N/A
2,11 N/A
2,11 N/A
0,53 N/A
0,53 N/A
4,23 N/A
1,06 N/A
0,18 N/A
4,23 N/A
12,68 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]
Monitoria da disciplina N/A 2,00
Zootecnia lll
(Equinocultura)
Ana Augusta - Dupla  N/A 1,00
diplomacado em
Portugal
Amanda - dupla N/A 1,00
diplomacdo em
Portugal
Maria Clara - N/A 1,00
mobilidade estudantil
na Coldbmbia
Dayane N/A 1,00
Erlei N/A 4,00
FeCTec N/A 3,00
NEACE N/A 10,00
ProCriar N/A 10,00
Programa de extensao N/A 10,00
em equoterapia
Jucemar N/A 6,00
Jodo Pedro N/A 6,00
Laboratério de N/A 16,00
Fisiologia e Reprodugao
Animal
Colegiado do curso de N/A 5,00
Zootecnia
Beatriz N/A 2,00
Setor de Equinocultura N/A 26,00
CGE N/A 64,00
170,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
4,54
0,40
8,19
5,28
0,18
16,91
35,50
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 4,50 30,00

Atividades docentes 35,50 170,00

Total geral 40,00 200,00
Observacoes

Né&o informado
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