

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Daiane Moreira Silva

Contato

daiane.moreira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

9,46

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****50

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Fisiologia e Biotecnologias da Reprodução - 6o período da Zootecnia
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	-	45,00	1	1			Zootecnia III (Equinocultura) - Técnico em Agropecuária Integrado (1 turma por trimestre)
Total de pontos atribuídos para aulas					30,00		

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Segunda-feira das 12h às 13h em gabinete	N/A	2,00
Preparação de aula	1,58	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,79	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:12:23 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,53	N/A	Monitoria da disciplina Zootecnia III (Equinocultura)	N/A	2,00
Orientação de discentes em mobilidade estudantil por discente	0,11	N/A	Ana Augusta - Dupla diplomação em Portugal	N/A	1,00
Orientação de discentes em mobilidade estudantil por discente	0,11	N/A	Amanda - dupla diplomação em Portugal	N/A	1,00
Orientação de discentes em mobilidade estudantil por discente	0,11	N/A	Maria Clara - mobilidade estudantil na Colômbia	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,32	N/A	Dayane	N/A	1,00
Co-orientação em Dissertação de Mestrado	0,40	N/A	Erlei	N/A	4,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,79	N/A	FeCTec	N/A	3,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	2,11	N/A	NEACE	N/A	10,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	2,11	N/A	ProCriar	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	2,11	N/A	Programa de extensão em equoterapia	N/A	10,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,53	N/A	Jucemar	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,53	N/A	João Pedro	N/A	6,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	4,23	N/A	Laboratório de Fisiologia e Reprodução Animal	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	Colegiado do curso de Zootecnia	N/A	5,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,18	N/A	Beatriz	N/A	2,00
Atuação como responsável por Unidade Produtiva de Ensino, Pesquisa e Extensão	4,23	N/A	Setor de Equinocultura	N/A	26,00
Coordenação de Ensino/ Coordenação Geral de Ensino	12,68	N/A	CGE	N/A	64,00
Total de pontos atribuídos para atividades				170,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	4,54
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,40
Atividades de Extensão	8,19
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,28
Outras Atividades	0,18
Gestão - Redução de CH	16,91
Total geral	35,50

Gerado em: 29/10/2025 23:12:23 Página 2 de 3

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	4,50	30,00	
Atividades docentes	35,50	170,00	
Total geral	40.00	200.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:12:23 Página 3 de 3